ПРОТОКОЛ №1
заседания комиссии по рассмотрению показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий

23.07.2024г

Комиссия в составе:
Полякова С.Е. – председатель комиссии - глава района;
Каркавин А.В. – заместитель председателя комиссии (исполнение обязанностей взамен Коваленко Д.В.) -  заместитель председателя комитета строительства и ЖКХ Администрации Заринского района;
Санкина Л.В. – член комиссии - начальник отдела по управлению имуществом и           земельным отношениям Администрации Заринского района;
Вебер М.В. – член комиссии - начальник отдела учета – главный бухгалтер Администрации Заринского района;
Габова Т.С. – член комиссии - заместитель председателя комитета по экономике Администрации Заринского района;

Присутствовали:
Гулуев М.Э. - директор МУП «ВодоСнабжение» Заринского района;
Ануфриева Е.Н. - главный бухгалтер МУП «ВодоСнабжение» Заринского района;
Литвинова К.В.  - главный редактор МАУ «Редакция газеты «Знамя Ильича».

Повестка дня: Рассмотрению показателей экономической эффективности муниципальных предприятий за 1 полугодие 2024 года.
           1. Рассмотрение показателей экономической эффективности муниципальных предприятий за 1 полугодие 2024 года МУП «ВодоСнабжение» Заринского района
Докладчик: Ануфриева Е.Н. - главный бухгалтер МУП «ВодоСнабжение» Заринского района.
            - муниципальное унитарное предприятие предоставило Реестр показателей экономической эффективности деятельности за 1 полугодие 2024 года, указав результат финансово-хозяйственной деятельности (получено выручки) – 4315212 ,00 руб. от 11000000,00 необходимых для безубыточной работы предприятия, при 100% социальной и целевой эффективности (прилагается);
           - невозможность достижения «точки безубыточности» предприятием обусловлено следующими причинами:
                   1) низкий тариф водопотребления, не отвечающий реальному росту цен на энергоносители и затрат на обслуживание (постоянный рост цен на комплектующие для водопроводных сетей и водозаборных узлов);
                   2) низкая платежеспособность потребителей;
                   3) ветхость водопроводных сетей и оборудования водозаборных узлов.
Выступили: Санкина Л.В.:
                  – предложено уделить больше внимание взысканию задолженности населения, заниматься ими точечно;
                   - пересмотреть процедуру оплаты за воду.
                   Полякова С.Е.:
                 - предлагается осуществлять выезды в сельсоветы для более «тесной работы» с населением по вопросу оплаты и взимания задолженности;
                  - продолжать субсидировать деятельность унитарного предприятия;
                 Вебер М.В.:
                  - указала на необходимость правильно и своевременно предоставлять документы на предоставление субсидии.
                Решение: показатели экономической эффективности муниципального предприятия МУП «ВодоСнабжение» Заринского района за 1 полугодие 2024 года принять. Предприятию осуществлять свою деятельность с учетом вынесенных комиссией предложений.

             2. Рассмотрение показателей экономической эффективности муниципальных предприятий за 1 полугодие 2024 года МАУ «Редакция газеты «Знамя Ильича».
Докладчик: Литвинова К.В.  - главный редактор МАУ «Редакция газеты «Знамя Ильича».
               - муниципальное автономное учреждение предоставило Анализ доходов и расходов деятельности за 1 полугодие 2024 года из которого следует, что экономическая деятельность предприятия осуществляется в полном соответствии с бюджетной росписью (прилагается).
Выступили: Каркавин А.В.
               - предложено на следующее заседание представить показатели целевой и социальной эффективности деятельности предприятия.
              Решение: показатели экономической эффективности муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Знамя Ильича» за 1 полугодие 2024 года принять.

Подписи членов комиссии:

Полякова С.Е. __________________

Каркавин А.В. __________________

Санкина Л.В. ___________________

Вебер М.В. _____________________

Габова Т.С. _____________________

[bookmark: _GoBack]Приложение: на 7 л. в 1 экз.